
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº45- 08/06/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

junho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Instituto Multidisciplinar

ÍNDICE

04

09

10

12

14



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 -08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 2639 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.036832/2021-20

Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ 
e considerando o contido no Memorando Eletrônico Nº 164/2021 - PROAF, de 25 de 
maio de 2021,

RESOLVE, fazer cessar os efeitos da Portaria nº 577/2021 - GABREI, de 11 de fevereiro 
de 2021.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 12:35 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)

Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2639, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 93e27cc3b5



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 - 08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2640 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.036889/2021-29
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ 
e considerando o contido no Memorando Eletrônico Nº 167/2021 - PROAF, de 27 de 
maio de 2021, RESOLVE:

I - Designar CELSO NOGUEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 0386369, IVALMIR REZENDE, Contra-Mestre de Ofício, matrícula SIAPE n.º 
0385616, LEANDRO PIMENTEL BORGES, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 
n.º 1466522, MIRIAN SIQUEIRA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2398891, NILTON DE AGUIAR CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula SIAPE n.º 1731651, WILSON DE AGUIAR CARVALHO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula SIAPE n.º 1911831, para constituírem a Comissão de Suporte aos 
Inventários da UFRRJ;

II - Atribuir ao servidor LEANDRO PIMENTEL BORGES a Presidência da Comissão;

III - Fazer cessar, a partir dessa data, a Portaria nº 963/GR, de 26 de junho 2017.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 12:35 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2640, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 9519a7cf74



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 -08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2641 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.036915/2021-19
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ 
e considerando o contido no Memorando Eletrônico Nº 167/2021 - PROAF, de 27 de 
maio de 2021, RESOLVE:

I - Designar CELSO NOGUEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 0386369, IVALMIR REZENDE, Contra-Mestre de Ofício, matrícula SIAPE n.º 
0385616, LEANDRO PIMENTEL BORGES, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 
n.º 1466522, MIRIAN SIQUEIRA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2398891, NILTON DE AGUIAR CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula SIAPE n.º 1731651, WILSON DE AGUIAR CARVALHO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula SIAPE n.º 1911831, para constituírem a Comissão de Verificação, 
Recolhimento e Avaliação de Materiais da UFRRJ;

II - Atribuir ao servidor LEANDRO PIMENTEL BORGES a Presidência da Comissão;

III - Fazer cessar, a partir dessa data, a Portaria nº 964/GR, de 26 de junho 2017.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 12:35 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2641, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 37df4bec42



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 - 08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2643 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.036938/2021-23
Seropédica-RJ, 31 de maio de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ 
e considerando o contido no Memorando Eletrônico Nº 167/2021 - PROAF, de 27 de 
maio de 2021, RESOLVE:

I - Designar ALEXANDRE FERNANDES DELGADO, Mecânico, matrícula SIAPE 
n.º 0387623, CELSO NOGUEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n.º 0386369, IVALMIR REZENDE, Contra-Mestre de Ofício, matrícula SIAPE n.º 
0385616, LEANDRO PIMENTEL BORGES, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE 
n.º 1466522, MIRIAN SIQUEIRA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2398891, NILTON DE AGUIAR CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula SIAPE n.º 1731651, WILSON DE AGUIAR CARVALHO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula SIAPE n.º 1911831, para constituírem a Comissão de Leilão, Doação 
e Descarte de Materiais da UFRRJ;

II - Atribuir ao servidor LEANDRO PIMENTEL BORGES a Presidência da Comissão.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 12:35 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2643, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 31/05/2021 e o código de verificação: 2887426115



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 -08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2748 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.038905/2021-18
Seropédica-RJ, 07 de junho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e 
tendo em vista o Processo nº 23083.020655/2021-60, RESOLVE:

I - Designar ALEXIS ROSA NUMMER, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE n.º 0386982; PAULO COSME DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE n.º 2301031 e RODRIGO LIMA E SILVA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n.º 1855060, para constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD), incumbida de apurar os fatos constantes do Processo 
nº 23083.020655/2021-60;

II- Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para finalização dos trabalhos, a partir da 
data da publicação desta Portaria;

III - Atribuir ao Professor PAULO COSME DE OLIVEIRA, a Presidência da Comissão.

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 12:57 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

REI (11.39)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2748, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2021 e o código de verificação: 75cdc6a3b0



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 - 08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRO-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 2736 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.038466/2021-43
Seropédica-RJ, 04 de junho de 2021.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DISCIPLINAR DISCENTE DESIGNADA PELA 
PORTARIA Nº 1069, DE 16 DE MARÇO de 2021, Processo n° 23083.040710/2019-
13, no exercício da competência prevista no Código de Conduta Discente, aprovado 
pelo CONSU por meio da Deliberação nº 45, de 31 de agosto de 2018, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar ALESSANDRA DE CASTRO MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 
2417668-3, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS, para desempenhar 
as funções de SECRETÁRIA da referida Comissão.

Presidente da Comissão

(Assinado digitalmente em 04/06/2021 09:51 )
FLORA CORTES DAEMON DE SOUZA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptLCS (12.28.01.00.00.00.87)

Matrícula: 1578183

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2736, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/06/2021 e o código de verificação: d6ffa8882b



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 -08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 2765 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.039145/2021-66
Seropédica-RJ, 07 de junho de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, a servidora Rosane Nora Castro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1177598, como gestora da Ata de Registro 
de Preços n°. 04/2021, Pregão Eletrônico nº. 18/2021, referente ao Processo nº. 
23083.029491/2019-11, cujo objeto é a aquisição de gases especiais.

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 15:23 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2765, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2021 e o código de verificação: 9b16f46021



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 - 08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2766 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.039174/2021-28
Seropédica-RJ, 07 de junho de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores JULIO CESAR 
PETINI, SIAPE 385775, e THIAGO ANDRADE MARQUES DA SILVA, SIAPE 1337757, 
o primeiro como Gestor e o segundo como Fiscal da Ata de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico n° 03/2021, da Central de Compras do Ministério 
da Economia, UASG 201057, cujo objeto da aquisição é o registro de Preços com 
vistas a futura e eventual contratação de licenças de uso de softwares de virtualização 
de servidores, com direito de atualização e suporte, conforme consta nos autos do 
Processo nº. 23083.031048/2021-25.

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 16:32 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2766, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2021 e o código de verificação: 0612ae8e0e



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 -08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 02 DO DEPTHOT, DE 04 DE JUNHO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de JULIANA BORGES DE SOUZA, Matrícula: 1065068, 
PROFESSORA MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para  participar de congressos e eventos, 
no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 07 de Junho de 2021 a 11 de Junho 
de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 26/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 03 DO DEPTHOT, DE 04 DE JUNHO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de JULIANA BORGES DE SOUZA, Matrícula: 1065068,  
PROFESSORA MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para  participar de congressos e eventos, 
no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 19 de Julho de 2021 a 24 de Julho 
de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 27/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 - 08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 04 DO DEPTHOT, DE 04 DE JUNHO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de JULIANA BORGES DE SOUZA, Matrícula: 1065068,  
PROFESSORA MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e eventos, 
no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 06 de Setembro de 2021 a 09 de 
Setembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 28/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 05 DO DEPTHOT, DE 04 DE JUNHO DE 2021

A  CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DOMÉSTICA 
E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de JULIANA BORGES DE SOUZA, Matrícula: 
1065068,   PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DODEPARTAMENTO DE 
ECONOMIA DOMÉSTICA E HOTELARIA, para participar de congressos e eventos, no 
país, em NOVA IGUAÇU / RJ, no período de 07 de Junho de 2021 a 11 de Junho de 
2021, conforme solicitação de afastamento nº 30/2021.

MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO - CHEFE DE DEPARTAMENTO



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº45 -08/06/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

PORTARIA Nº 2749 / 2021 - IM (12.28.01.32)

Nº do Protocolo: 23083.038925/2021-99
Seropédica-RJ, 07 de junho de 2021.

O Diretor do INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR da UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais estabelecidas no artigo 
67, incisos XVI e XVIII, do Estatuto da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e 
previsto no Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:
Designar os(a) servidores(as) docentes MÁRCIA DENISE PLETSCH, SIAPE 1639282, 
CPF 891622770-49 e JOSE AIRTON CHAVES CAVALCANTE JUNIOR, SIAPE 
1657948, CPF 828.929.977-04, respectivamente como coordenadora e coordenador 
adjunto do Centro de Inovação Tecnológica e Educação Inclusiva (Citei), localizado no 
Instituto Multidisciplinar/UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 07/06/2021 10:48 )
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

IM (12.28.01.32)
Matrícula: 2301031

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 2749, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2021 e o código de verificação: 194210fb3d




